
1 
 

       
Area Entrate 

Servizio Gestione Canoni e Altri Tributi 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 8 del 08/07/2022 
 

 
 
 

 
  

OGGETTO: Ordine esecutivo nell’ambito dell’Accordo quadro per la realizzazione di “Servizi a monte e a 
valle del recapito di atti tributari di competenza dell’Area Entrate”, aggiudicato alla società 
Selecta Industrial Operations S.p.A. con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa 
n. 2 del 05/11/2021. CIG 88568908D6 
 
Impegno di spesa di  ad € 369,92 oltre IVA al 22% pari ad € 81,38 per un totale complessivo 
pari ad € 451,30 
 
 
 



2 
 

 
Il Dirigente del Servizio Gestione Canoni e Altri Tributi, dott.ssa Sergio Aurino 
 
Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale del Servizio Gestione TARI n. 2 del 05/11/2021, sottoscritta dai 
dirigenti di tutti i servizi dell’Area Entrate, è stata aggiudicata la procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, 
ai sensi dell’art. 54 commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi a monte e a 
valle del recapito degli atti tributari di competenza dell’Area Entrate del Comune di Napoli”; 

 la procedura si è svolta interamente sulla piattaforma acquisti telematici del comune di Napoli a cura 
del Servizio CUAG; 

 la procedura è stata aggiudicata alla società SELECTA INDUSTRIAL OPERATIONS S.P.A. Codice fiscale 
01961900246 Sede legale VIALE DELLA RESISTENZA 47 SAN MARTINO IN RIO (RE) 42018, con un 
ribasso percentuale del 71,1 % 

 i prezzi unitari ribassati, al netto di IVA, relativi alle varie tipologie di servizi sono i seguenti: 
- avvisi bonari €0,0578 + IVA al 22% 
- avvisi di accertamento con raccomandata A/R €0,1156 + IVA al 22% 
- avvisi di accertamento con atto giudiziario €0,1445 + IVA al 22% 

 
 con Disposizione Dirigenziale n. 20 del 18/11/2021 a firma del Dirigente Responsabile dell’Area 

Entrate, è stata disposta, nelle more della stipula del contratto, ricorrendo i motivi di urgenza previsti 
e disciplinati dall’art. 32 c. 8 e 13 del d.lgs. n. 50/2016, l’esecuzione anticipata delle prestazioni 
afferenti ai Servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari di competenza dell’Area Entrate 
del Comune di Napoli a seguito dell’aggiudicazione della gara CIG: 88568908D6; 

 
Considerato che: 

 in forza della sottoscrizione del contratto, avvenuto il 15/12/2021, è possibile procedere alla 
formulazione di ordini esecutivi, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 17 del 
Disciplinare di Gara; 

 per le esigenze del servizio è necessario procedere alla predisposizione di circa 6.400 atti COSAP 
(avvisi bonari). Tale numero è da considerarsi come tetto massimo, in quanto il numero effettivo sarà 
determinato a valle della elaborazione; 

 tali atti, predisposti per il recapito, dovranno essere consegnati dalla società Selecta Industrial 
Operations SpA alla società Integraa srl, individuata con separata procedura di affidamento, sulla 
base del tracciato fornito da quest’ultima. La rendicontazione degli esiti di recapito è in capo alla 
società Selecta Industrial Operations SpA; 

 
Dato atto che: 

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente provvedimento 
una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in 
capo al responsabile del procedimento competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in 
ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

 il presente atto non contiene dati personali, ai sensi della nota PG/2021/633269; 
 sono state effettuate le verifiche ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, quelle di cui al cd. “Programma 100”, ed 

è stata verificata la regolarità del DURC;   
 
Visti: 

 l'art. 107 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce la competenza dei dirigenti relativamente 
all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno;  

 l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa;  



3 
 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in virtù del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa;  

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nelle procedure di cui all’ art. 36, comma 2, lettera a) [affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 Euro], la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 il Regolamento di Contabilità;  
 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;  
 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009;  
 la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;  

 
Letti: 

 il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” in particolare gli artt. 107 e 183 e la L. 

241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente; 
 La delibera di consiglio comunale n. 21 del 28/06/22 che ha approvato il bilancio e la delibera di 

consiglio comunale n. 20 del 28/06/2021 che ha approvato il D.U.P.; 
 
Verificata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e dell'art.13 comma 1 lett. B del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
  
Emettere un ordine esecutivo, nell’ambito dell’Accordo quadro per la realizzazione di “Servizi a monte e a 
valle del recapito di atti tributari di competenza dell’Area Entrate”, di cui al contratto stipulato in data 
15/12/2021 con la società Selecta Industrial Operations S.p.A., sulla base dell’affidamento effettuato con 
determinazione dirigenziale n. 2 del 05/11/2021 - CIG 88568908D6, relativo ai seguenti servizi:  

- Tipologia:     avvisi bonari 
- prezzo unitario al netto di IVA:  € 0,0578  
- n. atti:    6.400 (massimo) 

per un importo massimo, al netto di IVA, pari ad € 369,92 oltre IVA al 22% pari ad € 81,38 per un totale 
complessivo pari ad € 451,30. 
 
Impegnare a favore della società SELECTA INDUSTRIAL OPERATIONS S.P.A. Codice fiscale 01961900246 Sede 
legale VIALE DELLA RESISTENZA 47 SAN MARTINO IN RIO (RE) 42018 l’importo complessivo di € 451,30 
comprensivo di IVA al 22% sul capitolo 107160/3 bilancio 2022 codice bilancio 01.04-1.03.02.16.002; 
 
Si attesta che: 

 È stata verificata la necessaria copertura finanziaria e di cassa sul capitolo indicato; 



4 
 

 l’adozione presente atto avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa e 
contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 17 c.2, lett.a) del Regolamento sui 
Sistemi dei controlli interni del Comune di Napoli; 

 l’istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è stata 
espletata dalla Dirigenza che sottoscrive digitalmente il presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 7 del Codice 
di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse che 
ne impediscono l’adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono l’obbligo 
di segnalazione; 

 ai sensi della nota del Direttore Generale PG/2021/633269 del 30/08/2021, la presente 
determinazione non contiene dati personali; 

 sono state effettuate le verifiche ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, quelle di cui al cd. “Programma 100”, ed 
è stata verificata la regolarità del DURC;  

 la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente per la 
attestazione di copertura finanziaria, la esecutività e la registrazione dell’impegno. 

 
Sottoscritta digitalmente dal 

Dirigente del Servizio  
Gestione Canoni e Altri tributi 

Dott. Sergio Aurino 
 
 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

 
 
 
 


		2022-07-21T10:29:26+0000
	SERGIO AURINO




